



Handläggare: Helene Mårtenson  
Telefon: 0850831980

Till  
Kulturnämnden

**KuN 2012-12-13**  
**Nr 16**

## **Kulturnämndens miljöhandlingsplan 2013-2015**

### Förslag till beslut

Kulturförvaltningen föreslår kulturnämnden besluta

**att godkänna kulturförvaltningens förslag till miljöhandlingsplan enligt bilaga 1.**

### Sammanfattning

Kulturförvaltningen har skrivit ett förslag till miljöhandlingsplan baserad på det av kommunfullmäktige beslutade Stockholms miljöprogram 2012 – 2015.

Programmet är uppdelat i 6 olika mål. Kulturförvaltningen har föreslagit åtaganden och aktiviteter för varje målområde. Till mål nr 1 ”Hållbara resor och transporter” är en resepolicy bifogad som efterfrågas i miljöprogrammet.

Kulturförvaltningen har också lagt till ett eget sjunde målområde/åtagande ”Hållbar publik verksamhet och kommunikation” som lyfter den möjlighet till positiv miljöpåverkan som kulturen har. Där ryms även kommunikationens potential i hållbarhetsarbetet och ”Grön IT-strategi för Stockholms stad” som ett verktyg. Kulturförvaltningens miljöorganisation beskrivs i korthet och en ny indikator föreslås här: ”Andel enheter med miljöombud”. Fokus för förvaltningens miljöarbete ligger på den miljömässiga dimensionen av hållbarhetsbegreppet i enlighet med stadens miljöprogram.

Berit Svedberg

Kulturdirektör

Anna Klynning

Kommunikationschef



## Underlag för beslut

Stockholms miljöprogram 2012 – 2015, antaget 30 januari 2012 av KF:

[http://miljobarometern.stockholm.se/content/docs/mp15/Stockholms%20milj%C3%B6program\\_2012-2015.pdf](http://miljobarometern.stockholm.se/content/docs/mp15/Stockholms%20milj%C3%B6program_2012-2015.pdf)

Protokoll från KF:s möte 30 januari 2012:

<http://www.insyn.stockholm.se/KF/document/2012-01-30/Protokoll/Protokoll%2001-30jan-beslut.pdf>

## UTLÅTANDE

### Bakgrund

Kommunfullmäktige har den 30 januari 2012 beslutat anta Stockholms miljöprogram 2012 – 2015 som är uppdelat i 6 olika mål: 1. Miljöeffektiva transporter, 2. Giftfria varor och byggnader, 3. Hållbar energianvändning, 4. Hållbar användning av mark och vatten, 5. Miljöeffektiv avfallshantering och 6. Sund inomhusmiljö. KF har också beslutat att stadens nämnder och bolag ska ta fram egna handlingsplaner utifrån programmet: ”Samtliga nämnder och styrelser har också att utifrån miljöprogram 2012- 2015 att klarlägga sin egen miljöpåverkan och beskriva åtgärder för att minska densamma i en miljöhandlingsplan.”

Inga särskilda anvisningar finns för hur en sådan handlingsplan ska vara utformad, detta är kulturförvaltningens förslag och en riktning. En miljöhandlingsplan ger fördjupning och bredd åt arbetet men förvaltningen tycker också det är angeläget att miljömålen finns med i verksamhetsplanen och kommer lyfta in delar av miljöhandlingsplanen i denna.

### Målområden

I kulturförvaltningens förslag till miljöhandlingsplan listas stadens mål och förslag till kulturnämndens åtaganden på varje målområde. Åtagandena är framtagna för att förankra och förenkla det praktiska miljöarbetet i organisationen. Under varje

målområde ligger de indikatorer som finns i ILS. På flera områden finns i nuläget ingen indikator som förvaltningen anser sig kunna använda. Under mål 5. Miljöeffektiv avfallshantering har kulturnämnden sedan tidigare beslutat om två egna indikatorer. Förvaltningen föreslår nu också en ny indikator: Andel enheter med miljöombud. I bilaga 2 finns förslag till kulturnämndens resepolicy som efterfrågas i stadens miljöprogram: ”Stadens nämnder och styrelser ska anta en resepolicy för miljövänliga resor i tjänsten.”

Kulturförvaltningen föreslår också ett eget sjunde målområde: ”Hållbar publik verksamhet och kommunikation”. Där är fokus på att evenemang, utställningar, aktiviteter och möten anordnas med så stor positiv och så liten negativ miljöpåverkan som möjligt och att på olika sätt kommunicera miljö och hållbarhet i den publika kulturverksamheten med målet att inspirera medborgarna till en hållbar livsstil.

## Hållbar publik verksamhet

Genom att kommunicera både de interna och de publika miljö- och hållbarhetsåtgärder som kulturnämnden gör inspireras medborgare, besökare och elever till en hållbar livsstil. Genom kulturen och konsten kan miljö- och hållbarhet kommuniceras på nya, kreativa sätt. Exempel på åtgärder som gjorts på kulturnämnden de senaste åren är ”Read Cycling” på Stadsbiblioteket, Ekoteket på Kulturhuset, vattenutställningen ”Stockholms vatten” på Stadsmuseet och ”Sopmusikalen” på Kulturskolan.

Konsumtion av kulturupplevelser är i grunden hållbar. Som exempel kan nämnas den ”återanvändning” av böcker som sker vid utlåning av böcker i våra bibliotek. Kulturförvaltningen bör också sträva efter att samverka med andra parter för att tillgängliggöra och sprida information om miljö- och hållbarhet till medborgarna. I anordnandet av den publika verksamheten strävar kulturnämnden efter att ta hänsyn till miljön utifrån stadens 6 miljömål så som man gör i det interna arbetet.

## Kommunikation

I stadens miljöprogram står att ”Arbetet med stadens miljömål ska kunna följas av allmänhet, beslutsfattare och andra intressenter. Staden ska verka för att miljöprogrammet och dess uppföljning blir mer tillgängligt för personer med olika funktionsnedsättningar. Sedan 2003 finns en miljöbarometer på stadens webbplats

där målen redovisas på ett transparent sätt med hjälp av bedömningar och indikatorer. På miljöbarometern redovisas även data om miljösituationen i Stockholm...”

Kulturnämnden argumenterade i sitt remissvar för stadens miljöprogram 2012 - 2015 för att ”Grön IT-strategi för Stockholms stad” som beslutades av kommunfullmäktige 2010 skulle integreras i miljöprogrammet med ett eget inriktningsmål. Enligt kulturförvaltningen kan kommunikationsstrukturer skapas med hjälp av IT som bidrar till att realisera miljöprogrammets mål. I insatsområden som till exempel ”Energieffektiva fastigheter”, ”Digitala möten” och ”Gröna arbetsplatser” finns förslag på nya lösningar med både teknik och kommunikation som beståndsdelar. Genom IT kan man till exempel synliggöra och visualisera energianvändningen för stadens medarbetare och på så sätt skapa incitament att minska energianvändning. I åtagandet ”Hållbar publik verksamhet och kommunikation” lyfts främst den del som handlar om kommunikation.

## Miljöorganisation

Kulturförvaltningen har i flera år arbetat med miljö i ett fördjupat projekt, Klimatsmart kultur. Under det arbetet har en miljöorganisation skapats med avdelningsombud och miljöombud på verksamheternas olika avdelningar och enheter tillsammans med en miljöstrateg som systematiskt driver miljöarbetet. Miljöorganisationen definierar tillsammans med förvaltningens ledning vilka verktyg som används i miljöarbetet. Planläggning, utvärdering och rapportering av miljöaktiviteter och miljöindikatorer ska ske kontinuerligt i ILS av chefer i samverkan med avdelningsombud och/eller miljöombud.

Till några av de olika målområdena har det också tagits fram fördjupad vägledning som ska fungera som stöd i arbetet. Målet är att det ska finnas en för varje målområde, och dessa ska uppdateras årligen. Miljöorganisationen ska justeras årligen och anpassas till detta förslag till miljöhandlingsplan som nämnden ska ta ställning till.

## Hållbar utveckling och miljö

Ur miljöprogrammet:

”Hållbar utveckling är ett brett begrepp som inkluderar miljömässiga, sociala och ekonomiska aspekter. Stadens miljöprogram fokuserar på den miljömässiga dimensionen i hållbarhetstemat. Detta miljöprogram är därför en grundläggande



del i en *hållbar stadsutveckling*. Miljöprogrammet anknyter till och utgör ett viktigt steg på vägen att nå stadens Vision 2030. Visionen är att Stockholm fortsätter att utvecklas som en miljöstad i världsklass.”

Kulturförvaltningen arbetar med hållbarhet ur flera aspekter och på flera plan i sin verksamhet, men fokus för förvaltningens miljöarbete ligger enligt stadens definition på den miljömässiga dimensionen av hållbarhetsbegreppet.

### Uppföljning

Mål och åtagande följs upp i ILS genom indikatorer, tertialrapporter och verksamhetsberättelse. Kulturnämndens miljöhandlingsplan samt miljöorganisation uppdateras årligen av kulturförvaltningens ledningsgrupp i samarbete med förvaltningens miljöorganisation och föreläggs nämnden för beslut vid behov av justering.

### Bilagor

Bilaga 1. Förslag till Kulturnämndens miljöhandlingsplan 2013 – 2015

Bilaga 2. Förslag till Kulturnämndens resepolicy